Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0740/2023
Em, 02 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE NA MODALIDADE
QUEBRA MOLAS NA RUA AMAZONAS NO BOSQUE
DO PERO EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(A) Vereador(A) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª prefeita solicitando a instalação de redutores de velocidade na modalidade
quebra-molas na Rua Amazonas  no Bairro Bosque do Peró em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Atendendo a pedidos da população, venho através dessa Indicação solicitar que
seja viabilizado instalação de redutores de velocidade na modalidade mais apropriada ao
local, e por pontos estratégicos do mencionado logradouro Rua Amazonas no bairro
Bosque do Pero, pois dessa forma estaríamos contribuiria para prevenir os recorrentes
acidentes que acontecem diariamente naquela região, por se tratar de local de grande
fluxo de pessoas, como também de veículos, sem sinalizações fazendo com que os
condutores do local não se atentem aos cruzamentos.

Face ao exposto, dentro do quadro atual que se apresenta, e sempre solidária e solicita

que me posiciono em relação aos munícipes de nossa região, é que nos dirigimos aos

Nobres Pares desta Casa Legislativa, solicitando o apoio na aprovação da presente

proposição, para que se produzam os efeitos necessários e pontuais providências por

parte do poder executivo municipal, em cumprir com suas prerrogativas privadas,

dispostas em Lei Orgânica Municipal.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo